- 1 -

桂中医大教务〔2023〕74 号

学校各单位、部门：

依据《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案

（2021—2025 年）》(教督〔2021〕1 号）和《自治区教育厅关

于组织开展 2023 年普通高等学校本科教育教学审核评估工

作的通知》（桂教高教〔2023〕5 号）要求，我校将于 2023 年

6 月开展本科教育教学审核评估工作。为保证评估工作顺利开展，

- 2 -

特制定《广西中医药大学本科教育教学审核评估迎评工作方案》。

现印发给你们，请遵照执行。

广西中医药大学

2023 年 5 月 6 日

- 3 -

依据《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案（2021

—2025 年）》(教督〔2021〕1 号，以下简称《方案》）和《自治区

教育厅关于组织开展 2023 年普通高等学校本科教育教学审核评

估工作的通知》（桂教高教〔2023〕5 号）要求，我校将于 2023

年 6 月开展本科教育教学审核评估工作。为保证评估工作顺利开

展，特制定本方案。

一、总指挥

总指挥：莫锦荣、姚春

副总指挥：庞宇舟、何并文、冷静、覃宇环、何刚亮

指挥长：罗伟生

现场指挥：徐方明、蓝开宝、莫雪妮

二、评估工作现场指挥小组及工作职责

（一）综合联络组

主管领导：莫锦荣

组  长：徐方明、肖健

副组长：杨海洁、王春玲

成  员：徐明江、高月、陈真珍、蒙均敏

主要职责：负责确定专家行程及协助专家安排考察议程。负

- 4 -

责遴选并组织培训、管理专家一对一的联络员与秘书；负责全程

引导与陪同专家在校内外的考察活动（包括深度访谈、听课看课、

考察走访、座谈等），并协调相关部门做好专家审核评估的各项工

作；负责在专家出行时联系考察部门，确保专家考察走访顺利进

行；负责向材料秘书组传达考察专家的工作情况及要求，并协调

专家临时调整的相关工作；负责专家查阅文卷材料的领取、分发

与回收。

（二）协调接待组

主管领导：姚春

组  长：蓝开宝、唐红珍

副组长：夏天、兰达治、张璐砾

成  员：刘秋霞、唐爱存、覃海、石罗玉、郭军、于舟、莫

基安

主要职责：负责评估期间工作的总体协调。负责专家组及相

关人员的票务、接送、食宿等工作；负责专家用车与评估公务用

车；确定参会及陪同专家用餐的校领导；负责邀请与接待上级部

门领导；负责落实专家驻地酒店会议室，协助会务宣传组安排专

家预备会、每天晚上专家工作会的会场安排与布置，以及会议的

材料、茶水；协助材料秘书组准备好专家案头材料。

（三）材料秘书组

主管领导：庞宇舟

- 5 -

组  长：莫雪妮、吴林

副组长：丁昉、杨仕权

成  员：冯旭、李静、张艳、刘露露、陈奎奎、赖洪燕、邹

雯、杨永、罗自维、钟雨

主要职责：负责评估期间的文字材料工作。负责制定预备会、

见面会、反馈会等会议议程；校长工作汇报材料、专家案头材料、

《自评报告》支撑材料、领导讲话稿等；负责做好会议的各种录

音并整理成文字；下达与落实评估专家调阅材料的通知；熟悉各

类材料的建档归档，解释和答复专家的质疑，以及相关数据的解

释等；负责把专家在预备会、工作会上制定的考察计划通知相关

工作小组；负责《自评报告》的撰写与核对。

（四）会务宣传组

主管领导：何并文

组  长：周江煜、潘家英

副组长：夏天、何世全、罗俊

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责评估期间宣传与各类会议的会务工作。负责

确定及布置会场；负责落实、通知参会人员；负责相关会议 PPT

制作；负责评估期间学校内外的宣传报道工作，做好评估现场拍

照；负责见面会、反馈会的全场录像和新闻报导；负责在学校相

关地点和场所营造学校评建氛围，体现学校文化底蕴；负责指导

- 6 -

各相关部门开展宣传工作，审查和更新校园网页内容，特别是数

据的统一；加强网络舆情的监控工作。

（五）文卷审核组

主管领导：罗伟生

组  长：莫雪妮、唐梅文

副组长：杨仕权、丁昉、各学院教学部正职领导 1 名

课程材料组：罗婕、姜娜、李松梅、韦永政

试卷组：韩琦、陈少容、常晓威、覃觅

论文组：程若敏、宁碧彩、陈莹、叶亦心

其他材料组：周冬梅、农清栋、余浚龙

主要职责：负责专家查阅文卷材料的审核、上传、领取、分

发与回收。制定各教学单位的毕业设计（论文）、试卷（整套材料）、

课程材料及其他专家调阅材料的检查、整理、整改方案；负责与

引导员做好专家调阅材料的交接。专家所有材料调阅各学院的响

应时间为 12小时，务必及时反馈，材料需经各学院分管教学副院

长组织队伍审核后 12 小时内交评估办文卷审核组审核；评估办组

织各学院（教学部）正职领导组成审核专家队伍,集中审核把关专

家调阅的全部材料，符合要求才能提交，提交时间在 24小时内。

（六）教学运行组

主管领导：罗伟生

组  长：莫雪妮

- 7 -

副组长：杨仕权、丁昉、杜惠娟、罗  俊

各学院、教学部分管教学领导

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责维护评估期间学校正常的教学秩序。负责评

估期间教室、实验室设施正常运行，做好专家线上、线下听课的

各项准备工作；负责落实听课看课环节相关事宜。

（七）考察走访组

主管领导：庞宇舟

组  长：肖华业、李欢澄

副组长：辛华、彭岸林、杨删、韦维、唐耀平

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责制定考察走访方案和毕业生、用人单位的跟

踪调查。确定专家走访路线，含实验室、创新创业学院、三所附

院、制药厂、现代产业学院等；负责专家走访各部门、单位、实

习实践基地的联系、解说、陪同工作；负责评估期间教育部评估

中心组织的毕业生跟踪调查、用人单位跟踪调查。负责毕业生代

表座谈会、用人单位座谈会培训与安排。

（八）座谈访谈组

主管领导：冷静

组  长：唐振宇、黄燕

副组长：周德喜、宋业成、朱珠

- 8 -

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责做好各类人员的访谈座谈工作和教师教学体

验调查。负责座谈会会场确定、布置、会议材料准备；负责通知、

组织相关人员（学校领导、各学院与职能部门负责人、各级各类

管理人员、专业负责人、学科带头人、教研室主任、骨干教师、

青年教师、中老年教师、实验教学人员、毕业生代表和用人单位

等）按时参加会议；负责对各类访谈、座谈人员的培训，主要是

围绕审核评估的五个度，及学校自评报告，专家座谈意图主要为

验证学校的自评报告内容，要求熟悉学校自评报告；在专家进校

抽出座谈的相关人员后，在座谈前必须要重点加强培训；负责评

估期间教育部评估中心组织的教师教学体验调查，体现爱教爱校

精神。

（九）学生工作组

主管领导：何并文

组  长：叶勇玲、杨删

副组长：各学院分管学生领导

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责良好学风校风的营造、维护和在校生学习体

验调查。负责评估期间学生精神面貌、学习秩序、学习风气、举

止行为和学生宿舍卫生等工作；负责做好专家深入学生宿舍、食

堂、学生活动场所、体育馆等现场考察的陪同工作；负责学生座

- 9 -

谈会的组织工作，培训辅导员、班主任、全部学生（尤其是接到

专家抽取名单后，及时全面对学生进行加强培训，要求积极向上）；

按照原有的活动计划做好专家在校期间文化娱乐活动与学习活

动；负责招募和培训评估工作志愿者；负责组织相关会议学生代

表按时参会；负责评估期间教育部评估中心组织的在校生学习体

验调查，要体现爱学爱校精神。

（十）后勤保障组

主管领导：何刚亮

组  长：冯第林、欧阳瑞聪、张春、钟勇、黄修飞

副组长：叶绘晟、林源、陆会林、伍金荣、黄进辉

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责评估后勤保障工作。负责评估期间的资金保

障、校园环境卫生、校园美化绿化、基础设施的维护检修、排查

安全隐患；负责专家校内餐饮工作；负责做好评估期间车辆安排

及调度，以及领导交办的其他事项；负责安排评估期间专家的医

疗保障工作；负责评估期间校园秩序维护及专家、领导的安全保

卫工作等。

（十一）督察工作组

主管领导：覃宇环

组  长：李月发、黄秀娥

副组长：韦海英、韦利军、苏露梅

- 10 -

成  员：根据工作需要由组长另行安排

主要职责：负责评估各环节监督监察工作。在评估期间派 1

名成员到其他各组对其工作进行监督。

三、工作要求

（一）专家进校考察的各项工作实行组长负责制，组长是评

估工作的第一责任人，各组副组长应积极协助组长的工作，协助

组长具体安排、处理、布置和协调相关事务，加强与各工作小组、

各单位、部门的沟通协调。

（二）各工作组根据各评估阶段的日程安排，制定本组详细

工作方案及应急预案，对工作组中各项工作细化分解并明确具体

负责人，工作方案与应急预案提交学校评估办备案。各工作组要

按照评估工作现场指挥部的统一指挥，认真履行各自的工作职责，

完成指挥部下达的各项任务。

（三）各职能部门的干部职工要围绕本部门的基本情况、工

作思路、为教学开展的工作和服务等方面，进行认真思考，理清

思路，做好访谈准备；各学院、教学部的部门负责人要针对学校、

所在单位的基本情况、人才培养、专业建设思路等做好访谈准备；

全体教师要根据自己教学工作和评估工作要求，准备好课程材料

（清单详见附件 3）。

（四）各学院要加强对各项工作落实，加强对教师、学生的

教育培训，要求全体教师、学生熟悉学校基本情况，弘扬学校风

- 11 -

貌，遵守校规校纪，坚决杜绝上课迟到、早退现象，杜绝学生上

课打瞌睡、玩手机等不良行为。

（五）参加座谈、访谈和评估意见反馈会的全体人员，应着

正装，提前 15 分钟进入会场。

（六）各工作组、各学院、各部门做好评估期间本组的工作

记录及汇总，做好工作总结。

（七）评估期间全校教职员工坚持正常的教学和工作秩序，

所有教职员工在评估期间全天坐班，按正常作息时间上下班，不

得随意请假与旷工。专家进校期间，全校教职员工 24 小时手机开

机，保证通讯指令畅通；全校教职工须精神饱满，以良好的精神

风貌展现给专家，上课、访谈、座谈等活动中，必须将手机调置

静音状态。

未尽事宜，请与审核评估办公室联系。联系人及电话：丁昉，

18077028109；李静，15077124630。

附件： 1． 广西中医药大学本科教育教学审核评估预评估工

作方案

 2． 广西中医药大学本科教育教学审核评估预评估日

程安排

 3． 课程材料清单

 4． 本科教育教学审核评估专家考察用表

- 12 -

附件 1

根据评估工作计划，决定于 5 月 1 日～9 日开展预评估工作，

现将相关事项通知如下：

一、时间安排

（一）线上评估阶段

1．5 月 1 日～6 日：专家审阅《广西中医药大学本科教育教

学审核评估自评报告》、查阅支撑材料目录。

2．5 月 3 日：调取课程、人才培养方案、自评报告支撑材料、

课程材料（清单详见附件 3）、毕业论文（设计）、试卷（整套

材料）等材料清单。

3．5 月 4 日：各单位、部门线上提交专家调阅材料。

4．5 月 4～6 日：线上听课 2 门、查阅调阅资料。

（二）线下评估阶段

5 月 7～9 日：专家入校深度考察。

二、线下评估考察内容

主要考察内容有深度访谈、听课看课、考察走访、座谈会、

文卷审阅等。

- 13 -

（一）深度访谈

1．目的：评估专家通过有目的、有计划地与相关人员进行

深入交谈获取评估信息。

2．访谈对象：学校领导、中层干部。

3．访谈形式：以一对一访谈为主。

4．访谈内容：（1）学校领导：如何理解、把握评估的意义

及对我校改革发展的积极作用；学校办学定位与目标及其确定依

据；如何认识、理解“应用型”及转型发展；立德树人、三全育人

的顶层设计、思路、举措、成效；学校在办学过程中培育并形成

的办学特色等。（2）中层干部：本单位、部门围绕审核评估开展

的工作及成效；落实办学定位与目标的举措及成效；对本部门、

单位（专业/学科）建设与发展的思考；对学校质量文化的认识；

立德树人、三全育人工作的理解和落实情况；自评报告的了解程

度等。

（二）听课看课

1．目的：实地了解教师的教学水平、教学方法、教学内容

与教学状态，学生的听课状态，师生互动情况，教材的选用，实

验情况，现代教育技术使用情况及效果等。

2．专家随机进课堂听课。

（三）走访考察

1．走访是指对职能部门、学院、教学部、实习基地的考察，

- 14 -

着重看学校的中层、基层是如何做的，效果如何，是否能与学校

的办学定位和人才培养定位相适应，人才培养质量是否有保障，

是否满足学生成长发展的需要。

2．考察特指专家对学校的教学条件（教室、实验实训室、

图书馆、体育场馆、网络中心等）能否满足教学基本要求和课堂

教学改革需要；食堂、宿舍等学生生活设施能否满足学生生活需

要进行的考察。专家还可以根据实际情况自主选择考察场所。

（四）座谈会

主要通过教师、学生、管理人员、学科及专业带头人座谈会，

了解、印证学校自评报告相关内容，考察学校的政策措施是否落

实到位。

（五）文卷审阅

1．审阅内容：人才培养方案、自评报告支撑材料、课程材

料、毕业论文（设计）、试卷（整套材料）等材料。

2．毕业论文（设计）审阅要求：每位专家调阅 2020～2022

年毕业论文（设计）6 份，覆盖 2 个专业。主要考察选题是否来

源行业企业一线需要、是否结合社会实际，指导教师资格和指导

质量是否达标，答辩过程和环节是否公平、严谨，论文抽检是否

合格，论文质量是否符合毕业要求等。

3．试卷审阅要求：每位专家调阅 2019 年 9 月～2023 年 3 月

6 门课程的考试大纲、试卷（整套材料）、成绩单和试卷分析报告。

- 15 -

重点查阅试卷的出题质量、试卷分析、评阅情况、成绩是否呈正

态分布等方面，以真实反映学校的人才培养目标和专业教学水平。

4．课程材料审阅要求：每位专家调阅 2019 年 9 月～2023 年

4 月 6 份课程材料。主要考察课程材料是否完整、规范。

5．专家提出需要审阅的其他材料。

三、专家分组

第一组：

组  长：周桂桐

联络员：杨海洁

秘  书：徐明江

第二组：

组  长：杨天仁

联络员：王春玲

秘  书：陈真珍

第三组：

组  长：马铁明

联络员：郑景辉

秘  书：陈仪新

第四组：

组  长：秦小云

联络员：张璐砾

- 16 -

秘  书：魏海斌

第五组：

组  长：潘小炎

联络员：吕建珍

秘  书：吴培斌

四、工作要求：

（一）5 月 4 日前各单位、部门将专家调阅材料电子版发送

至邮箱gzypgb4733687@126.com；

（二）5 月 8～9 日授课教师需根据课程材料清单准备好相关

材料；

（三）专家进点后对部门、学院工作进行全面评价与重点考

察，请各部门、单位高度重视；

（四）各检查小组秘书及时根据专家要求，与被检部门联系，

确定本组检查方案，并通知到本组成员；

（五）各检查小组秘书需准备文件袋、笔、笔记本、考察用

表、本组检查方案、矿泉水等；

（六）各检查小组秘书检查后将《本科教育教学审核评估专

家考察用表》（附件 3）、检查照片、录音和总结于 5 月 12 日前发

送至邮箱gzypgb4733687@126.com。

未尽事宜，请与审核评估办公室联系。联系人及电话：李静，

15077124630。

mailto:gzypgb4733687@126.com
mailto:gzypgb4733687@126.com

- 17 -

附件 2

日期 时间 工作内容 地点

5 月 1 日-5

月 6 日
全天

审阅自评报告、查阅支撑材

料目录
专家自行安排

5 月 3 日

（星期三）
全天

线上调取课程、人才培养方

案、自评报告支撑材料、课

程材料、毕业论文（设计）、

试卷（整套材料）等材料清

单

专家自行安排

5 月 4 日

（星期四）
全天

各单位、部门线上提交专家

调阅材料
专家自行安排

5 月 4-6 日

（星期三-

星期六）

8：00-21：20
线上听课 2 门、查阅调阅资

料
专家自行安排

5 月 7 日

（星期日）

12:00-18：00 专家报到 驻地酒店大堂

18:00-19:30 晚餐 驻地酒店餐厅

20:00-21:00 专家组预备会 驻地酒店会议室

21:30-23:00

专家组抽取一对一访谈和走

访单位名单，秘书组下达其

他工作任务

驻地酒店会议室

5 月 8 日

（星期一）

7:00-7:50 早餐 驻地酒店餐厅

7:50-8:20 乘车前往仙葫校区 驻地酒店一楼大厅

8:30-9:00 专家组见面会 仙葫校区

9:10-9:55 分组听课 仙葫校区

10:00-12：00 分组一对一访谈 仙葫校区

12:00-12:50 午餐 仙葫校区/酒店餐厅

12:50-13:20 乘车返回驻地酒店 仙葫校区餐厅

- 18 -

日期 时间 工作内容 地点

5 月 8 日

（星期一）

13:20-14:20 午休 驻地酒店

14:25-15:00

乘车出发前往各专家组考察

地点（仙葫/明秀/实践教学基

地）

驻地酒店一楼大厅

15:00-18:00
走访各单位、考察实习基地、

查阅资料等
专家指定考察地点

18:00-18:30 乘车返回驻地酒店 各考察点出发

18:30-20:00 晚餐 驻地酒店餐厅

20:30-21:30 专家组会议 驻地酒店会议室

22:00-23:00 秘书组下达次日工作计划 驻地酒店会议室

5 月 9 日

（星期二）

7:20-8:10 早餐 驻地酒店餐厅

8:20-8:50 乘车出发前往仙葫校区 驻地酒店一楼大厅

9:00-10:00

教师代表座谈会、学生代表

座谈会、专业负责人座谈会、

课程负责人座谈会

仙葫校区

9:00-12:00 走访各职能部门 仙葫校区

12:00-12:50 午餐 仙葫校区餐厅

12:50-13:20 乘车返回驻地酒店 仙葫校区餐厅

13:20-14:20 午休 驻地酒店

14:20-15:00 乘车出发前往仙葫校区 驻地酒店一楼大厅

15:00-15:40 专家碰头会
仙葫校区三楼会议

室

15:40-17:00 专家意见反馈会
仙葫校区第二会议

室

17:00-17:30 乘车返回驻地酒店 仙葫校区图书馆前

18:00-20:00 晚餐 驻地酒店会议室

5 月 10 日

（星期三）
8:00-12:00 返程 驻地酒店

- 19 -

附件 3

课程类别 课程材料

理论课

教学质量标准（教学大纲）、教材、教学设计、

讲稿、教学课件（PPT）、教学进度表、形成性评

价方案、学生名单。

实验课

实验教学进程表（或该门课程教学进程表）、实

验大纲（须与授课专业对应）、实验指导（须与

授课专业对应）、学生选课分组名单、实验报告

（须与课程进程相对应）、实验教案。

- 20 -

附件 4

课程名称：

课程性质： □必修课  □限选课  □任选课

授课教师：            职称：           年龄层次：□老  □中  □青

 评  价  项  目 评价结果

教学

态度

精神饱满，仪表端庄，富有人格魅力，能够给予学生积极

向上，追求卓越的影响

备课充分，教案与讲稿完备，并有效引入先进教学理念和

教学内容

课堂驾驭能力强，能够吸引学生的学习注意力

教学过程中能够融入或体现以学生为中心的教育教学理念

教学

内容

教学方案设计科学合理，目标清晰，能够支撑该课程目标，

注重与前后课堂与课程的衔接，

内容熟练，讲授流畅，思路清晰，富有感染力，能够激发

学生的学习热情

符合教学大纲和教学进度，重点突出，难点解析，基本理

论、概念讲解准确

课程时间安排合理，信息量饱满，能结合实例讲述和引入

科研成果，反映本学科新进展、新概念、新成果

教学

方法

科学选择教学方法，且运用得当自如，有利于引导学生勤

于思考、主动参与

在课堂中培养学生分析问题、解决问题的能力，并训练学

生提出问题与回答问题的语言表达能力

- 21 -

 评  价  项  目 评价结果

教学

方法

恰当合理使用各种教学手段，板书设计布局合理，层次分

明，能够与多媒体有机配合

课后作业内容及布置有利于培养学生查找文献、综合运用

知识与知识迁移，自我评价等自主学习能力，并能够适时

反馈

教学

效果

在课堂中注重培养学生的人生观与职业素养

生师、生生互动效果好，课堂气氛活跃

学生能够掌握该堂课教学内容

综合评价

请根据分项考察评价结果对本项考察进行综合评价，并对提出的评价给予

说明（需改进和不合格项说明原因），也可对标准没有提及的评价项目进行

评述。

- 22 -

座（访）谈人员
时间

地点

访谈主要

目的和印

证的问题

提出问题

及回答的

简要内容

基本评价

与获得的

印证信息

注：以上表格可加页。

- 23 -

走访部门

时间

地点

走访部门

在“五个度”

方面所做

成绩

存在问题

基本评价

注：以上表格可加页

- 24 -

部门

时间

地点

课程材料

自评报告

支撑材料

毕业论文

（设计 ）

- 25 -

试卷（整

套材料）

人才培养

方案

基本评价

注：以上表格可加页。

广西中医药大学校长办公室                 2023年 5月 6日印发